De vna, & altera quarta deducēda vel nō,

voluntas paterna, dum illum heredem scripsit, iniquum videbatur, si posset in totum se eximere a præstatione legatorum, & ideo præualuit ræquitas tituli de legatis præst. l. i. eodē, ut saltem coniunctis illa persolueret, quam interpretationē post hæc scripta reperi apud Benedictum Pinel. dict. cap. 3. nu. 20. quam etiam insinuat Faber. lib. 5. 30. de connectur. cap. 13. in principio. Nec etiam obijci potest ex dict. leg. Is, qui in potestate, in versiculo, immediate sequenti, quid ergo, dum videtur insinuare, quod si filius suus sit præteritus, & emancipatus institutus, nec etiam institutus tenebitur ad præstationem legatorum, ibi (verius est, quod dictum est) quod impugnat directe proximum intellectū præstitum ad dict. leg. Si duo versicula, & si ambo. Quia respondeo; Paulū Iureconsultum in dict. l. Is, qui in potestate, usque ad versiculum, quid ergo, duos casus decidere, Primum iquando suus tatuim præteritus est, qui licet contra tabulet adhuc non tenetur ad soluenda legata, secundum quando insimul cum filio suo fuit etiam præteritus emancipatus, in quo licet variauerint Iureconsulti, attamen præualuit, nec etiam emancipatum teneri ad soluenda legata ex ratione, de qua ibi, in versiculo, quid ergo, iterum reddit ad primum casum decisum scilicet filij sui præteriti, in quo confirmat prius responsū, quod non teneatur, nec in hoc casu miscuit

emancipatum cum suo. Vnde aperite constat nihil ex inde contra nostram resolutionem, & quod hæc solum sit mens Iureconsulti, patet ex verbis sequentibus, ibi (ubi vero scriptus, &c.) dum continuando mutat casum, quo sius fuerit scriptus.

Prætermittendum etiā non dixi censurandam aliam nouam interpretationem, quam ad concordiam, dict. versiculi, sed si scriptus, & dict. leg. Si duo, adducit Pinel. dict. cap. 3. numer. 29. dum excogitauit faciendam esse differentiā, inter casum, quo scriptus filius agnouit voluntatem testatoris adeundo hæreditatem, antequam alter filius præteritus edictum actualiter aperuisse, petendo bonorum possessionem contra tabulas, & inter casum, quo ipse scriptus agnouit iudicium patris, post petitam a fratre præterito bonorum possessionem contra tabulas. Ita ut, dict. versiculus, si scriptus loquatur de filio, qui prius adiuit, quam bonorum possessio peteretur, patet ibi, (sed si scriptus adierit quidem hæreditatem, præteritus autem bonorum possessionem acceperit) ubi secundum ordinem literæ, præcessit aditio, & sequitur fuit contra tabulatio, ita similiter in terminis, leg. Filium §. final. D. delegatis præstandis, prius fuit aglomitio hæreditatis, postea vero petitia fuit bonorum possessio, per contrarium autem in terminis dict. leg. Si duo, §. Proinde, prius a præterito

terito fuit petita bonorum possessio contra tabulas, postea vero institutus agnouit iudicium patris, quo casu etiam intelligit dict. leg. Si ex duobus, Rationem differentiatione ponit in eo, quia quando scriptus adit antequam præteritus petat bonorum possessionem, non censetur approbare iudicium defuncti, & ideo petita postea bonorum possessione per fratrem præteritum, prætor ei conseruat suam portionem, quam accepit secundum tabulas, ac si contra tabulas accepisset, ideo nihil mirum si solum exceptis legata persoluat; At vero qui adit post petitam bonorum possessionem, censetur in omnibus, & per omnia iudicium defuncti approbare, & ideo merito omnibus legata persoluet, tam exceptis, quam extraneis. Sed hic intelligendi modus etiam non potest admitti, quia deviat à ratione Iureconsultorū: nam Paulus, & alij Iureconsulti, toti sunt in eo, an filius fruatur plena voluntate defuncti, vel non, ut videre est ex dictis iuribus, vnde alia via quaerenda est.

Nec mirum videri debet, si filius suis bonorum possessionem contra tabulas obtineat, emancipatus vero bonorum possessionem secundum tabulas accipiat ex ipso testamento: nam bonorum possessio contra tabulas, non est remedium rescisorium testamenti, sed solum iudicij defuncti, ut iam supra demonstrauimus, cum Costa, &

alij ex l. 1. D. delegat. præstand. & insimul cum codem testamento stat, l. vnic. versteulo ita autem, D. si tabulae testamenti nullæ ex tab. ibi (ita autem ab intestato potest competere bonorum possessio si neque secundum tab. neque contra tabul. bonorum possessio agnita sit) vbi bonorum possessio contra tabulas dicitur esse ex testamento, idem constat Ex §. Sunt autem Instit. de bonor. possess. vbi Minsinger. & Ricciard. & post illos Pichard. num. 6. & sequentibus. In idem est textus in l. Sed cum patrono. D. de bonor. possessionibus, vbi expresse patrono datur bonorum possessio contra tabulas, & hæredi scripto secundum tabulas, ibi (sed cum patrono quidem contra tabul. certæ partis bonorum possessionem prætor pollicetur, scripto autem hæredi secundum tab.) & supponit d. l. Si duo, vbi notauit glossa, verbo, non acceperit, contra quam resolutione non obstat textus in l. 2. Cod. de bonor. poss. contra tabul. ibi (& si contratabulas bonorum possessio infantis nomine à tutore petita est, secundum tabulas bonorum possessio locum habere non potest) quia optime satisfacit Pinel. dict. cap. 3. num. 16. dict. leg. 2. procedere, quando cum filio præterito institutus est hæres extraneus, quo casu prætor reciso testamēto, per bonorum possessionem contra tabulas, nō conseruat institutionē, nec portionem extranei, prout deducitur ex leg. Filium 20. D. de bonorum possessionibus contra tabulas, vbi præteritus totam hæreditatem

De vna, & altera quarta deducēda vel nō,

ab extraneo ausert, esset enim fru-
statoria bonorum possessio, quæ si-
ne re extraneo daretur, & ideo me-
rito à prætoie denegata est, at vero
à filijs solam pro concurrente quā-
titate d.l. Is, qui in potestate cum simi-
libus, vnde iam aperite demonstra-
tu: bonorum possessionem secun-
dum tabulas, & bonorum posses-
sionem contra tabulas, posse con-
currere insimul in eodem testa-
mento.

Nec etiam contra intellectum,
quem sequimur, obstat, l. Si sub con-
ditione quinta D. de bonorum posses-
sione contra Tab. vbi proponitur emā-

34. cipatus institutus subconditione,
quæ deficit tempore, quo filius iā
erat in possessione bonorum, quē
prætor tuetur in possessione, ac si
cōditio non defecisset, & tamē re-
soluit Vlpianus filium solū coniunctis
tēris teneri legata persoluere, quod
videtur contra intellectum nostri
ad l. Si duo, dum ibi dicimus teneri
p̄estare legata omnibus, quia frui-
tur plena voluntate defuncti. Ecce
quomodo in terminis huius l. Si sub-
conditione, filius fruitur plena volun-
tate, & tamen solū coniunctis solu-
vere debet legata, sed aduerte casū
d.l. si sub conditione, longe differre à
casu dict. l. Si duo, quia in terminis,
d.l. Si duo, filius cum posset contra
tabulare, noluit, & approbavit iu-
diciū paternū, quod validum
fuit, dum instituit ipsum filiū, & ita
ex testamento potuit adiri hæredi-
tas, & iudicium patris sustinetur; at

vero in d.l. Si sub conditione, cum cō-
ditio, sub qua filius fuerit institu-
tus, defecerit, iam filius emancipa-
tus nō potuit ex testamento capere
hæreditatem per bonorum posses-
sionem secundū tabulas, sed solū præ-
tor, ut circuitum vitaret, consuebat
illum in bonorum possessione, ac
si contra tabulas petiſſet, quo ca-
ſu solū coniunctis legata persolu-
re tenetur, quia nō censetur agnoscere
iudicium paternū, sed potius
contra tabulare; Nec aditio prius
facta aliquid operatur, quia fīgi-
tur nulla ex defectu conditionis.

Nec obstat dicere, quod ex tali
testamento non possunt cōseruari
legata, quia supposito defectu con-
ditionis, testamentum nullum est,
ac proinde ex eo non possunt lega-
ta cōseruari, argumento regulæ l.
Eam, quam Cod. de fideicommissis, cum
vulgaribus, vbi glossa, & communiter
scribentes, quia satisfit ex doctrina
supraposita, secundum quam in-
telligitur, l. Quod vulgo D. de bonorum
possessione contra tabulas, secundum
quam sufficit, quod apparet testa-
mētum tale, ex quo adiri possit hæ-
reditas, quale erat illud, de quo in
d.l. Si sub conditione, & ideo licet cō-
tra tabuletur, tamen quo ad legata
valet, ex edicto delegatis præstandis.
Maxime, cum emancipatus posset
venire ad parentis hæreditatē per
bonorum possessionem contra ta-
bulas, tanquam præteritus in tali
testamento, supposito defectu con-
ditionis, & si quæras cur ibi, non
censu-

35.

36.

censetur potius venire ad hæreditatem paternam per bonorum possessionem, vnde liberi, quæ emancipatis conceditur, iuxta §. *Emancipati Insit de hæredit quæ ab intestato,* quæ quidem bonorum possessio, cum concedatur, ab intestato releuat filium à præstatione legatorū, quia respondeo cum ratione Iuris consulti; Nam filius iam petierat bonorum possessionem secundum tabulas, & ita quantum in se fuit, approbavit iudicium paternum, vnde deficiente conditione, licet testamentum in substantia valere nequeat, tamen valeat subilla forma, ut ex illo censeatur petita bonorum possessio contra tabulas, & legata saltem exceptis conseruentur quando filius emancipatus fuerit sub conditione scriptus, si autem alter sit heres institutus, qui iā adiisset, etiam si postea possit petere bonorum possessionem ab intestato, tamen tenebitur tribuere legata, ne videatur fraudem admittere, supposito quod à principio bonorum possessionem petijt ex testamento. Nec in hoc admittitur ius ab intestato, prout in terminis *edicti, si quis omisja causa testamenti,* Constat ex fine d.l. *si sub conditione,* ibi quasi videatur hoc ipso fraudatus, quod ex testamento petita sit bonorum possessio.

Ultimo obijci non potest de §.
36. *ultimol. Filium s. D. delegatis præstandis,* ubi portio conseruatur coniuncto secundum voluntatem de-

fancti, & tamen non fuit diminuta, & nihilominus solum coniunctis præstat legata, nō autem omnibus, quod videtur offendere nostram resolutionem, quia respondeo in terminis d.l. *Filium s. final,* illum, cui portio fuit conseruata, non fuisse hæredem scriptum, sed tanquam legata: sibi fuit ex beneficio prætoris portio conseruata, neque is agnouit iudicium defuncti, sed ratum accepit portionem sibi a prætore conseruatam, sub onere præstandi legata saltem coniunctis. Unde cum non adiisset ex testamento, imo per alios fuisset petita bonoru possessio contra tabulas, eodem modo ei conseruat prætor suam portionem, ac si ipse petijsset contra tabulas, quo casu cum solum exceptis, legata tenet præstare, ita similiter quando portionem ex beneficio prætoris conseruatam accepit, & ideo valde diuersus est casus d. §. d.l. *Filium, à casu dict. s. fin. l. Si duo.*

Quartus casus est, quando duo sunt filij, emancipatus, & alter præteritus, siue sit laus, siue emancipatus nihil refert, qui omisit bonoru possessionem petere, institutus vero propter edictum commissum illum petijt, in hoc enim casu, non solum coniunctis, sed etiam extraneis legata persoluit, nec bonorum possessio illum releuat ab onere soluendi legata extraneis: Nam cum ipse utroq. casu solus reperiatur dominus totius hæreditatis, & fruatur

De vna, & altera quarta deducēda vel nō,

totali, ac plena voluntate defuncti, merito cogitur ad solutionem integrā legatorum, vt bene decidit Paulus Iureconsultus in d.l. Is, qui in potestate, versiculo, sed si solus, & Iureconsultus in l. Nonnunquam 14. eodem titulo delegatis præstandis, notat Cuiacius in recitationibus ad d.l. Nonnunquam, & ad Paulum ubi proxime, facit l. Qui autem 6. §. Hoc edictum, l. Si filius 21. D. si quis omissa causa testamenti, & quæ notat idem Cuiacius lib. 7. obseruat cap. 20. Padilla dict. l. Eam, quam nu. 27. Zucard. l. i. C. qui admitti nu. 74. Rycciard. in principio de bonor. possess. num. 15. ex quo. rum mente satis corroboratur nostra resolutio.

38. Tota controuersia est in quinto, & ultimo casu, quando scilicet emancipatus fuit institutus, alter vero præteritus, hic petiuit bonorum possessionem, ille adiuit ex testamento; nam ille, qui bonorum possessionem obtinuit, si suus nemini, si emancipatus coniunctis tam tenebitur legata præstare, iuxta supra dicta in primo, & secundo casu, emancipatus autem, qui ex testamento adiuit, utrum omnibus in distincte teneatur legata persolue, an vero solis coniunctis, non constat de certo apud Iureconsultos, nam Ulpianus in l. Si ex duobus §. Sed illud, de bonorum posses. contratabulas, scribit omnibus etiam extraneis tenevi, quod idem repetit Ulpianus in leg. Si duo, versiculo, proinde, D. delegatis præstandis, & in-

sinuat d.l. Is, qui in potestate versiculo ubi vero scriptus est, Cuius cōtrarium scribit idem Ulpianus in leg. Filium 5. §. final. D. legatis præstandis, ibi (utrum omnibus, an tantum exceptis personis, legata præstare cogatur, & magis probatur exceptis personis solis præstanta) quod idem decidit Paulus in d.l. Is, qui in potestate, §. Sed si scriptus, versiculo, de scripto, ibi (& complures putant certis personis, eum præstare debere, quod puto verius esse.)

Propter hanc contrarietatem omissis responsionibus Accursij utrobique, Bartuli, & Zazij, quas supra retulimus, Cuiac. tract. 4. ad Africanum, super dicta l. Ex duobus ad finem afferit, ad eo fuisse inter Iureconsultos, de hac re pugnates sententias, vt vix sedari possit pugna ratio, vt videtur ostendere Paulus in dict. §. Sed si scriptus, ibi (complures putant, & Ulpian. in dict. §. final, ibi (magis probatur) ac proinde, concludit opinionem Pauli in d. §. Sed si scriptus, & Ulpiani, in dict. §. final, præualuisse contra opinionem Africani, de qua in d. l. Ex duobus §. Sed illud quod probat, quia Paulus in §. Sed si scriptus, adiungit optimā rationem, nempe, quod prætor tueretur eum in parte scripta, si non fuerit maior sibi debita, ex eo, quia est de liberis, qui contra tabulas petere potuerunt, quasi significet Paulus non esse institutum adeuntem magis onerandum, quam eos, qui contra tabulas petierunt; nec contrarium dixisse Ulpianum in d. l. Si duo, §.

duo. §. Proinde, quia Ulpianus respōdet, dubitando, ibi (sed an omnibus, dubito,) rationemque statim scribit, nempe, quod plena voluntate defuncti frueretur scriptus, qui vī debatū teneri, etiam omnibus legata præstare, sed, ut Cuiacius credit, Ulpianus, re vera inclinat in partem negatiuam, nam, quidubitā, negat, l. Si quis ita 16. §. de testamentaria tutella, ibi (Pomponius dubitat) quæ verba repetuntur ad idem in l. 3. D. de militari testamento, textus optimus in l. Si quis testamentum 41. D. ad legem Aquiliam, ibi (Marcellus lib. 5. Digestorum dubitans negat,) & cum hoc sensu, Cuiacio relato, transit Gothofred. in not. ad §. Proinde, litera, L. & opinionem Pauli magis communem fatetur Fab. lib. 5. de coniectur. cap. 13 licet contendat Ulpian. in d. §. Ultimo, l. Filium retulisse communiorem sententiam inter iuris consultos, postea vero lib. 4. disputationū explicasse quid sentiret, in dict. l. Si duo, & secutus fuit Africani opinionem, ex ratione, quam præstat, ac denique concludit Faber Iureconsultos inter se dissentisse. Aliter autem nodum hūc 40. gordianū dissoluere existimat Pinenus d. cap. 3. nn. 23. dicens faciendam esse maximam differentiam inter casum, quo scriptus accepit bonorum possessionē, aperto editio, per alium fratrem, & inter casum, quo non periuit bonorum possessionē, sed potius acquieuit iudicio paterno, ita ut primo casu,

teneatur solum solvere coniunctis personis, & ita intelligit, diversificatum, sed si unus, at vero, in secundo casu, cum plena fruatur voluntate patris, omnibus tenetur solvere legata, & ita intelligit, dictum versic. proinde, d. l. Si duo. Sed hæc interpretatio acutissimi viri, licet agnoscam verum docere in terminis d. §. Proinde, tamen in terminis, diversific. sed si unus, falsum continet, ex eo, quia ibi etiā filius adiuit scriptus, nec impugnauit iudicium paternū, ibi (sed si scriptus quidem adierit hæreditatem) quo casu iudicium paternum non impugnauit, sed potius illud agnouit. Potest autem de novo tentari, dict. leg. Si duo, loqui de filio suo abstinentē se ab hæreditate, quo casu testamentum sustinetur ex equitate prætoris, in terminis dict. leg. Filio præterio D. de iniustorupto, & idem est, ac si filius non fuisset præteritus, & ideo de pleno procedit, quod filius scriptus, quia plena fruatur voluntate paterna, etiā extraneis legata præstet, consonat d. l. Is, qui in potestate, versiculo, sed si solus, b. 10. Sed melius Cuiacius iterum lib. 41. ad edictum Pauli, super d. l. Is, qui in potestate ad finem, ait hanc contrarietatem esse componendam sub distinctione; Vel enim filio instituto adeunti non minister potio, in qua sult scriptus per fratrem pertinentem bonorum possessionē, sed plena fruatur voluntate defuncti, vñq; quia sult institutus in dimidia, insimul

De una & altera quarta deducēda vel nō,

insimul cū extraneo in alia dimidia, tūc enim p̄estabit legata omnibus etiam extraneis, d.l. Ex duobus, d.l. Si duo in fine, aut portio scripta minuitur per concursum fratris p̄teriti, quia scilicet scriptus fuit in maiori parte, quæ per cōcursum fratris contra tabularis diminuta fuit, tunc enim tantum exceptis legata persolueret, qui intelligēdi modus magis coloratus est, ne emendationem inter consultos admittamus, licet Faber. d. cap. 13. ad finē, scribat, quod valeat p̄dictus intellectus, qui meo iudicio accommodari potest cum tota proprietate, d. §. Sed si scriptus, & d.l. Filium §. ultimo, quia iura illa pariformiter sunt intelligenda, ut ibi frater scriptus hæres, licet adierit hærit hæreditatem non fruatur plena voluntate defuncti, quod sonant verba Ulpiani in d. §. ultimo, ibi (magis est, id est communius, ut solis exceptis soluat) quia cōmuni pars scripta minuitur per fratris concursum, & ita interpretandus est Paulus in d. §. Sed si scriptus, in quibus iuribus scriptus non gaudet voluntate defuncti plena, quæ tunc solum dicitur, quādo portio ita ut scripta est, cōseruatur, sed potius deminuitur propter fratrem insimul succedentem per bonorum possessionē contra tabulas, at vero in primo casu, plena fruatur scripta voluntate, quia frater nihil ab eo abstulit, sed solum partē extraneo competenter accepit.

Ad quam casuum distinctionē

rogo beneuole lector attēdas, quia nisi hac recta, & plana via gradiaris circa intelligentiam illoram iurium, semper in tenebris ambulabis; vnde venit reprobandus intellectus, quem p̄estat addicti. Si duo versiculo proinde Padilla, in leg. Eam, quam Cod. de fideicommissis, num. 41. ubi mire se iactat nouiter intellectile illum textum, inquit enim quod solum quando emancipatus fuit p̄teritus, tunc non tenetur soluere legata extraneis, quia p̄tor illum admittit in hoc casu ad bonorum possessionē, contra parentis voluntatem; At vero si emancipatus fuerit à parente institutus, cum habeat voluntatem paternam pro se, & illa plene fruatur, omnibus etiam extraneis tenetur persoluere legata, nam Padilla non aduertit ad dicta supra in secundo casu num. 28.

Sed omnia hæc de proximo resoluta bene procedunt attento iure Digestorum, & Codicis, hodie vero non habebunt locum post decisionem Authenticæ ex causa Cod. de lib. p̄teritis, iuncto corpore vnde sumitur, cuius dispositione attenta, videtur hodie cessare contenta in titulo de legatis p̄stantis, secundum glossam in l. 1.C. de bonorum posses. contratabulis, ubi Iason. nu. finali Bartulus, & omnes communiter scribentes, ad d. Authenticam ex causa, Julius Clarus §. Testamentum quæst. 52. Gom. l. 24. ubi omnes num. 13. Ceuall. comm. contra com. quæst. 82. 6. tom. 3. maxime n. 8.

Uuezem.

Vnezenbeq. in paratitla tituli delegatis præstandis P ad illa leg. Eam, quam Cod. de fideicommiss. num. 42. conducit resolutio Costæ cap. si pater, glossa, censendum, alias final. à num. 9. & sequentibus, vbi concludit etiam pupillares substitutiones conseruari per d. Authenticam ex causa, quod sequitur Donelus ibi num. 7. quem textum ad nominationes emphiteuticas bene extedit Caldas 3. part. cap. 8. num. 7. prout ex Barbos. Molina, & alijs bene comprobat. Thomas Vaz reconciliatus allegatione 61. per totam, vbi contra Valasc. consult. 61. tom. 1. fortiter scribit.

Redeamus igitur ad intentum nostrum principale. Vtrum filius in minore parte institutus. si petat bonorum possessionem, per quam eius portio augmentetur, teneatur legata coniunctorum replere ex augmentatione, an vero debeat illud solum modo lucro ipsius pupilli vel filij cedere; ita ut cesset Falcidiam, si forte erat admitenda à principio? In qua quæstione difficulti Bartul. in l. Esi contra tabulas num. 1. D. de vulgari, post Oldradum, Jacob, & alios antiquiores, partem affirmatiuam tuetur, scilicet legata coniunctorum augeri, nec per Falcidiā minui propter augmentationem accrescens, sequitur Iason. num. 4. Zazius num. 3. & 7. Gouueanus ibidem num. 3. ad fin. Fallderdict. cap. 1. colum. 3. ex medio Guicius tractatu 5. ad Africanum super dict. l. & si contra tabulas, qui omnes expendunt sequentia fundamenta.

Primum, ex text. in d. l. Esi contra tabulas ibi (ita, ut augeantur legata, propterea quod ipse filius extraneis non debuerit) quibus verbis Africanus decidit legata coniunctorum auge ri per augmentum legatorum deficiunt. Secundo, adducitur textus in l. Flum §. final. D. delegatis præstandis, (ibi id, quod extraneis non præstatur liberis, parentibus pro futurum, quibus verbis Vlpianus significauit eum, cui portio conservatur ex edicto delegatis præstā dis, teneri persolueire legata coniunctorum integra, si augmentum sufficiat ad excludendam Falcidiā. Tertio addo, quod ut Falcidia de legatis excludatur, sufficit, ut quadrans quocunque modo remaneat penes hæredem, iuxta l. Non est du biū 50. cum l. sequenti. D. ad legem Falcidiā, sed supponimus portionem accrescentem esse sufficiētem ad integrandum quadrantem, igitur dicendum est legata coniunctorum non defalcari per Falcidiā, sed potius ab ipsis remouendam, iuxta supra dicta.

Contrariam tamen sententiam, imo lucrum accrescentis portionis in solidum cedere pupillo, nec ideo cessare Falcidiā in legatis liberaim, quia pertale augmentum nō augentur, sed potius per Falcidiā resecantur, tuentur Immola column. 3. Alex. Aretin. Raphael Cuman. & communiter Doctores, ut per Iasonem in d. l. & si contra tabulas num. 4. qui omnes unicum adducunt fundamentum,

De vna, & altera quarta deducēda vel nō,

damentum, de text. in d. leg. *Filium*
§. Si legata D. de legatis præstandis,
secundum literam negatiuam, de qua
ad marginem, secundum quam ita
legenda est, (non tamen ob hoc, quod
extraneis non præstantur, legata libe-
rorum augentur) quam literam ag-
nouit idem Bartol. in d. l. *Filium* §.
fin. quanvis insudet super respon-
sione d. §. Si legata, post glossam, in d.
§. ultimo, verbo, pro futurum, secun-
dum quam probat textus ille, quod
licet portio pupilli augeatur per bo-
norum possessionem, augmentum
tantum proficiet ipsi pupillo, non
autem coniunctis, nam adhuc in
eorum legatis Falcidia practicabi-
tur. Secundo, adducunt, quia illud,
quod accedit portioni pupilli extra
iudicium testatoris, non imputa-
tur in quartam, sed præcipuum ma-
net penes eundem pupillum, nec
per illud, legata à pupillo relictā
augentur, argumento *textus in leg.*
In ratione 11.2. Quod vulgo D. ad legē
Falcidiam, in medio, ibi, vel quid lo-
ge plus, post Gaueanum ibidem, notat
Duaren. titul. ad legem *Falcidiam*,
cap. 8. §. in computatione, maxime,
quia diminutio, & augmentum
cōtingens post mortem testatoris
non prodest, nec nocet hæredi,
respectu Falcidiæ, quia si hæreditas
diminuatur post mortem testato-
ris, quarta retineri non potest, cum
à principio non deduceretur, quem
admodum etiam si à principio erat
admitenda, licet ex postfacto. hæ-
reditas augeatur, adhuc post aug-

mentum admittetur, iuxta l. 3. leg.
In quantitate 73. l. In duplicitibus 79.
in principio, l. In lege *Falcidiam* 9. leg.
Quod de bonis, 15. §. *Fructus*, D. illo
titul. ad legem *Falcidiam*, §. Quantitas
Inst. eodem, & ibi Minsingerius, excel-
lenter Peregrinus de fideicomiss. art.
10. num. 36. ergo eodemmodo vi-
debatur dicendum, quod portio per
bonorum possessionem accidet, es;
non potest efficere, ut *Falcidia* ces-
set, cum non accedat ex iudicio te-
statoris, ut patet, quam difficulta-
tem tetigit Bartolus in dict. §. Quod
vulgo numer. 1. versiculo, Circa hoc
oppono.

In hac cōtrarietate nobis arridet
dicere cum doctrina præceptorum in
lectura d. l. & si contratabulas, sequē-
dam esse primam sententiam cum
Doctoribus ibi citatis. Nec obsta-
bit difficultas d. §. Si legata, quia cō-
munior est litera affirmativa, quæ
cōmuniter habetur in vulgatis Co-
dicibus ibi (nunc tamen ob hoc legata
liberorum augentur) quam tenent
Holoander, & Cuiacius in recitationi-
bus d. §. Si legata, ubi postea Gothofred.
secundum quam, cū tota proprieta-
te verificatur aduersaria; tamen,
quæ absolute posita in quacumque
dispositione, factum cōtrarium de-
notat, tam in iure, quam in facto,
ut bene notat Bart. *receptus fer textum*
ibi in l. 2. num. 3. D. ne quis eum,
qui in ius vocatus est, quæ litera etiā
reperitur in Pandectis Florentinis,
& rectum facit sensum, in hūc mo-
dum, quod licet, quando omnia
legata

legata ex testamento soluuntur, quia bonorum possessio non fuit petita, locum habeat Falcidia, per quam legata etiam liberorum diminuuntur, nunc tamen, scilicet petita bonorum possessione contra tabulas, legata liberorum augentur, ex accrescente portione, propter anihilationem legatorum, quæ extraneis erant relata, quæ pupillus soluere non tenetur, quam interpretationem veriorem iudico ex verbis dict. leg. *Etsi contra tabulas, in versiculo, quemadmodum, ibi (quemadmodum, & ipse filius plus exceptis debere) vbi Africanus clare demonstrat legata coniunctis relicta augeri per accrescentem portionem legatorum, quæ pupillus extraneis soluere deobligatur, & ita suauiter concordantur praedicta iura.*

Si quis autem voluerit ingeniose agere de litera negatiua cum cōmuni, de qua supra, poterit distinguere cum Aretino in dict. leg. *Etsi contra tabulas num. 2. columna 3. ad medium, versiculo contra, & cum Bart. in dict. l. Filium §. final. quem sequitur Iason. dict. nu. 4. & postea sequuntur præceptores, vbi supra, inter filium, qui accepit bonorum possessionē contra tabulas, & inter illum, cui ex edicto de legatis præstandis conservatur portio hereditatis, in qua fuit institutus, certū est enim etiā portionem hereditatis conservari ex edicto de legatis præstandis d. l. Filium §. Sed & si portio, ita ut pri-*

mo easli, filius, qui accepit bonorum possessionem, non tenetur legata liberoru augere, sed potius adhuc illa potest diminuere propter Falcidiā d. §. Si legata, at vero in secundo casu, is, cui portio hereditatis conservatur, tantum tenetur legata exceptis Integra persoluere; nam petita bonorum possessione augmentum non instituto tam, sed & ei, cui portio conservatur accedit, ita ut quemadmodum ille, ita iste legata coniunctis solum per soluere teneatur, sed augmentum, quod cedit filio, ipsi soli prodest, nec per illud legata coniunctorum augentur, secundū cōminem sententiam, per dict. §. Si legata, at vero augmentum, quod cedit illi, cui portio conservatur, nō ipsi solum, sed etiam coniunctis pro sit, quorum legata per huiusmodi augmentum augentur, nec per Falcidiā minuuntur, dict. leg. *Filium §. final. Ratio differentia est, quia in primo casu, filius succedit in augmento, non ex iudicio parentis, sed potius contra illud, licet aliud dicat, sed non bene Goueanus in leg. Ex duobus §. final. D. de vulgari: Vnde nihil mitum, si sibi tantum illud acquirat, nec teneatur cōminicare cum coniunctis, augendo eorum legata, ex quibus ad hoc quartam deducere potest: at vero in secundo casu, lucrum, quod peruenit ad eum, cui portio conservatur, eo quod legata extraneis non soluit, etiam debet prodesse coniunctis,*

R r

quia

De vna, & altera quartā deducēda vel nō,

quiā ex iudicio testatoris succedit, quia illud, nec impugnauit, quia forte non erat de illis personis, quibus competit bonorum possessio, & prætor institutionem talem cōfirmat, & legata ex tali portione ex transrelicta annullat, prodest ergo hoc augmentum coniunctis legatarijs, qui æqualem habent rationem priuilegij, ne per Falcidiam eorum legata defalcetur, & sic procedere potest *dict. l. Filium §. final.* notat in terminis *Cuiacius in dict. §. Sed si portio;* Si quis replicauerit, de dictione, *tamen*, quasi in hoc sensu nō aduersetur superiori casui in facto, & in iure, potest respondere, cū cod. *Cuiac.* supra dicto loco verbū, *tamē*, aduersari ad subauditū intellectum, supponēdo scilicet in testamento fuisse legata relicta in capacibus, quo casu, cum non debeantur, cessat Falcidia, & legata augentur, valido remanente testamento, *iuxta d. l. Non est dubium D. ad legem Falcidiām*, non vero, quando bonorum possessio intentatur, quia tunc tantū lucro pupilli cedit augmentum, nec legata augentur resciſo iudicio testatoris, ut sic procedat *dict. §. Si legata*, quasi sit sensus, quanuis Falcidia cesseret, quando legata incapacibus relicta non præstantur, tamen non ideo propter accrescentem portionem ex bonoru[m] possessione petita, legata coniunctorum augentur; Verum licet optime defendi possit hoc modo litera negatiua, adhuc virget *dict. leg.*

& si contra tabulas, in dict. versiculo, quemadmodum, & si ipse filius, quæ clare insinuat, etiam in casu, quo pupillus accipiat bonorum possessionem contra tabulas, augmentum proficere etiam coniunctis, contra proximè dicta, & legata cōiunctorum augeri etiam in persona ipsius pupilli, ad quem textum non aduertunt doctores, qui de litera negatiua agunt, & re bene considerata textus in illis verbis est maior omni solutione, excepta aliqua diuinatione, ac proinde litera affirmativa amplectenda est, qua retenta, non obstat dubium supra relatum tactum à Bartolo in dict. §. quod vulgo, quia ipse respondet, ideo hoc augmentum prodest legatarijs, & impedire Falcidiām, quia prouenit ex dispositione legis propter factū testatoris; Cōtrarium vero, in alio augmento, quod prouenit ex industria hæredis, ponit exemplum in specie legis *In lege Falcidia 9. D. eode titulo*, ubi fructus, qui erant maturi tempore mortis testatoris, ideo augent hæreditatem, quia fuere semi nati per testatorem, & sic ab ipsius facto traxerunt originem, sed melius respondent alij scribentes ad *dict. leg. Etsi contra tabulas*, ideo augmentū augere legata coniunctorum, Falcidiāmque remouere, quia regulare est augmentum sequi naturam sui præexistentis, cui accedit, *iuxta l. Inter sacerum §. Cum inter D. de Pactis dotalibus, l. Quod in rerum §. Quod si post D. delegatis 1.*

Ex qui-

Ex quibus sic breuiter resolutis consequitur Falcidiam cessare in legatis coniunctorum, quoties petitam fuerit bonorum possessio contra tabulas, quando à pupillo legata erant relictam coniunctis, quam extraneis, sequendo literam affirmatiuam, quam veriorem dicimus ad d. l. *Filium* §. Si legata, supponendo tamen, quod portio pupilli fuit hoc modo augmentata.

Restat ergo, ut perquiramus, Vtrum si pupillus habeat substitutum, idem in substituto sit resoluendum, quod dicimus in persona pupilli, supponimus enim, quod per bonorum possessionem à pupillo petitam, substitutio pupillaris non extinguitur, sed adhuc integra conservatur leg. Ex duobas 34. §. final. D. de vulgari, Cuiac. ad Africanum tractat. §. super dict. leg. Etsi contra tabulas, & ad leg. §. in principio D. de legatis præstandis, Faber §. de conieatur. cap. 1. à principio, & ante illos Goueanus super dict. §. final. & ad leg. Etsi contra tabulas num. 2. supponimus etiam substitutū obligatum non ex sua persona, sed tanquam hæredem pupilli, & in hac questione videtur dicendum, substitutum eadem met obligatione constringi, quia qualitas obligationis non mutatur ex persona hæredis, iuxta dict. leg. §. Ex his D. de herborum obligat. leg. Postulante 44. versiculo, cur non D. ad Senatus consultum Trebellianum, Menoch. lib. 4. de presumptionibus presumptione 201.

numer. 19. Sed pupillus petendo bonorum possessionem, facit cessare Falcidiam, quoad reicta coniunctis, quæ augentur ex portione, quæ extraneis non soluit, iuxta supra dicta: igitur pariformiter idem in substituto erit dicendum, maxime, quia substitutus legata à pupillo reicta soluit, tanquam æs alienum, iuxta textum in leg. In ratione 11. §. Quod vulgo, versiculo, quanvis, D. ad legem Falcidiam, leg. 1. Cod. bonis authorit. iudic. possidendis leg. Seruo alieno. 116. §. Sed si pater D. de legatis primo. Deinde facit, quod obligatio legatorū, quæ à filio sunt reicta non potest augeri in persona substituti pupillaris, docet Ulpianus in leg. Qui fundum 86. §. qui *Filium* in, versiculo si vero, ibi (non ampliora legata debet substitutus, quam quibus pupillus obligatus fuerit, quia non suo nomine obligatur, sed defuncti pupilli) Tandem facit textus in dict. leg. *Filium* D. de legatis præstandis, in principio, versiculi, queritur, vbi Iure consuli proponit regulam, scilicet substitutum solum teneri præstare legata coniunctis, quæ in persona pupilli fuerunt reicta, quemadmodum ipse pupillus solum erat obligatus soluere, iuxtal. i. eod. titul. Nam cum hæc obligatio originaliter producatur in persona pupilli, sequitur necessario dicendum transmisi virtute substitutionis ad substitutum eodem modo quo residet in persona pupilli.

De vna, & altera quarta deducēda vel nō,

Ex aduerso tamen stat Iureconsulti Scæuolæ responsum *in l. final.*

52. §. 1. *de legatis tertio*, vbi in eisdem terminis propositis quando pupillus fuit in vncia institutus, & ab eo legata relata, si postea per bonorū possessionē eius portio fuerit augmentata, quanuis ipse pupillus extraneis nihil personuat, tamen eius substitut⁹ ex illa vncia, in qua pupillus à patre fuit institutus, omnibus etiam extraneis soluere tenetur ibi (*ex vncia omnibus, &c.*)

53. Propter quam difficultatem Bartol. *in dict. leg. Filium ad finem, principij, post aliquos antiquiores, quos refert, existimat dict. l. ultimam, §. 1.* etiam procedere in persona ipsius pupilli, ita ut si eius portio fuerit augmentata per bonorum possessionem, quanuis in augmēto solis coniunctis teneatur, nihilo minus in illa parte, qua fuit à patre institutus, omnibus etiā extraneis, obligetur, quia cum obligatio substituti sit eadem, nec alia possit reperiiri in persona substituti, quæ non sit in persona pupilli defuncti, necessario eadem obligatio, quam Scæuola imponit substituto, etiam debet incumbere pupillo, *iuxta dict. §. 1.* *igdo 1500 mūlo 211 quod* Verum hæc Bartoli consideratio à cæteris post eum inscribentibus rejecit, vt constat ex *Baldo, Angelo Immola, Aretino in dict. leg.* *Etsi contratabulas, qui omnes agnoscunticū veritate, filium quantumcunque eius portio augmen-*

tetur nullo modo extraneis esse obligatum, nec etiam in illa parte, in qua à patre fuit institutus; quia leg. 1. D. *de legatis præstandis*, solum coniunctis seruat specialiter legata. Deinde, *lex. Etsi contra tabulas, in versiculus quemadmodum*, solum coniunctis, & non extraneis supponit pupillum obligatum: tandem, quia non datur locus Iuris Civilis, vbi filius accepta bonorum possessione teneatur extraneis pro vncia scripta, cum adhuc in illa succedat contra voluntatem patris, & ideo tam expōtione accrescente, quam expōtione scripta solis coniunctis tenetur.

Quare Cuiacius 3. obseruat. cap. 9. & tract. 5. *ad Africanum super dict. l. Etsi contratabulas, & in dict. leg. 5. in principio D. de legatis præstandis*, scribit totum vice versa, ab opinione Bartoli, nempe quod in casu proposito non solum pupillus non tenetur extraneis pro vncia, seu parte scripta, sed nec etiam eius substitutus, considerat enim ex contrario duo sequi absurdā, primum est, substitutum in plus obligari ex persona pupilli, quam ipse pupillus, secundum est, quia si portio, in qua pupillus fuit institutus diminuatur, prout si fuisset scriptus ex dodrante, & propter conciūm emācipati ad semissim rediret, adhuc teneretur substitutus legata extraneis pro semisse persoluere, quod omnes negant, per dict. l.

dict. leg. Etsi contra tabulas, versiculi nam quemadmodum. Et ad textum in d. §. i. respondet, ibi non agi de legatis reliquis à persona pupilli, sed de reliquis à persona substituti, quia putat verba textus male esse cōposita, & dicit legenda esse (si filius ex vicia hæres scriptus sit, & habeat substitutum, & ab eo legata, &c.) quasi verba illa, ab eo, referenda sint ad substitutum, non autem ad filium, deinde putat delenda esse altera verba ibi (sed ex vicia omnibus, ex reliquis coniunctis, &c. et.) legendum que esse, & verius est ex semisse liberis, & parentibus, adiiciens cætera verba non esse Iureconsulti Scæuole, sed alicuius imprudentis interprætis, in quam lectruram consenit Faber lib. 5. de conjecturis d. cap. i. columna 2. licet ad securiorem recurrat asylum.

Sed hæc Cuiacij interprætatio non placet, quia est contra fidem omnium librorum, maxime cum apud omnes Iuris interprætes literarum corruptio sit semper suspecta.

55. Tertiō loco Antonius Goueanus Lusitanus noster vir magni ingenij, & eruditioñis in dict. leg. Etsi contratabulas à numer. 5. & sequenti, scribit, ideo substitutum ex vicia teneri etiam extraneis legata præstare, quia substitutus admittitur ad pupillarem substitutionem, quasi filius hæres patris extiterit; nam ut ipse Goueanus ait, pupillaris substitutio eam habet conditionē,

si filius patri hæres erit, quasi filius per bonorum possessionem intelligatur hæres patri extitisse. Constat ergo, quod si filius patris hæreditatem adiisset, extraneis teneatur lega præstare, ita similiter substitutus, qui pupillo succedit, ac si ipse hæres patri fuisset, extraneis tenebitur legata præstare, ex ea parte, in qua pupillus fuit institutus; Pro incremento vero, quod ex prætoris beneficio accedit, solis coniunctis teneatur, quibus solummodo ipse prætor legata conservauit. Sed licet hic intellectus acumen ingenij doctissimi viri ostentat, nihilominus veritatem directe non tangit: nam substitutus nō succedit pupillo necessario sub illa conditione, si hæres erit, cum certum sit ipsum patri hæredē non esse petendo bonorum possessionem contra tabulas, cum non ex iudicio, sed contra iudicium patris in omnibus succedat, ut infra constabit.

Vera igitur resolutio in hac materia illa est, quam ex alijs scripsit Aretinus, in dict. l. & si contra tabulas, columnā penultim. cum quo prosequuntur recentiores ibidem, ita ut constituenda sit differentia inter filium, & eius substitutum, ita ut filius licet eius portio augeatur de vicia usque ad dimidiam, exceptis solum modo teneatur legata præstare, substitutus vero tenebitur extraneis pro illa vicia, in qua pupillus fuit à patre institutus, &

De vna, & altera quarta deducēda vel nō,

ipse substitutus. Ratio differentiæ ea est, quia filius accipiendo bonorum possessionem contra tabulas, in totum rescindit iudiciū patris, ita ut nec pro vncia, seu parte, in qua fuit à patre scriptus dicatur succedere ex voluntate, & iudicio patris, sed potius contra illud, *iuxta decisionem*, l. i. D. de legatis præstandis, ibi (*iudicium patris rescindunt*) & ideo solum tenetur illa legata præstare, quæ prætor ex suo edicto specialiter conseruauit, scilicet cōiunctis d. l. i. At vero substitutus, tametsi consequatur prætoriæ possessionis beneficio vnciam, quam ei testator reliquerat, tamen negari non potest, quod in illa vncia in qua fuit substitutus ex voluntate testatoris succedat, argumento l. Qui fundum 87. §. Qui filios, verfic. cum iudicio, D. ad leg. Falcidiam, Nec mirum videtur, si prætor eximat solum personam filij à præstatione legatorum extraneis relitorum, cum sit certum, quod vel per bonorum possessionem, vel querelam in officio semper eandem partem obtineret, ac si venisset ab intestato, argumento l. Non putauit §. Non est nouum D. de bonorum poss. contratabulas, substitutus vero si nō haberet pro se patris voluntatem in illa vncia pupillo assignata, in nihil erat successurus: ergo optima ratione prætor, qui cōseruauit substituto voluntatem patris in vncia scripta, ut per illam pupillo succederet, etiam in accrescente portio-

ne, illū grauauit, vt ex vncia scrip-
ta omnibus etiam extraneis legata
persoluere teneretur, aduertimus
tamē quod substitutus tunc solum
extraneis tenebitur ex parte scrip-
ta legata præstare, quando per bo-
norum possessionē a pupillo petitā
fuerit augmentata, quia tunc solū
procedit regula d. §. fin. prout bene
intelligit Antonius Faber. lib. 5. de
coniecturis cap. i. in medio. Quidquid
credat Cuiacius supra relatus, & re-
futatus, quem sequitur Gothofred. in
notul. ad d. §. fin. Ratio huius dicti
ea est, quia prætor eo tantum casu
grauauit substitutum extraneis per
soluere, quo portio fuerit augmen-
tata per bonorum possessionē pe-
titam, quasi compensando graua-
men cum augmentatione. Vnde conse-
quitur quod si portio, in qua pupillus
fuit institutus non augeatur, sed
minuatur per bonorum posses-
sionem petitam, substitutus tantum
tenebitur cōiunctis legata præsta-
re, quemadmodum pupillus etiam
præstaret, quod probatur per textum
in l. Filium, 5. verficulo, & si quidem,
D. de legatis præstandis, ubi filius fuit
institutus ex asse; & per concursum
fratris præteriti fuit redactus ad se-
missem, in hoc casu merito decidit
Vlpianus, legata ab impubere re-
licta præstanda à substituto solis li-
beris, & parentibus, aduertit bene
Faber dict. cap. i. post medium, cessat
enim in hoc casu augmentum por-
tionis, propter quod prætor in per-
sona substituti conseruauit graua-
men

mēn soluendi legata extraneis, ut supra diximus, argumēto regulæ cap. Cum cessante de Appellationibus.

- Consequitur etiā secundo, quod si per bonorum possessionem pu-
58. pilli portio, nec augeatur, nec di-
minuatur, prout contingere si pu-
pillus esset scriptus in semisse, & ex
traneus in altero semisse, commis-
so edicto per fratrem p̄t̄eritum,
qui in partem extranei per p̄æto-
rem subrogabitur, non tenebitur
substitutus legata extraneis solue-
re, sed tantum coniunctis, prout
ipse pupillus, Ratio est, quia simi-
liter defecit augmentum, quod di-
ximus fuisse in causa, propter quā
p̄ætor substitutum grauauerat, ex-
traneis ex parte scripta p̄estare, se-
cundum Scæuolæ responsū in d.
§. fin. Nec contra supra dictam re-
solutionem obstant, quæ supra te-
tigimus: nam ad primum respon-
detur qualitatem obligationis non
mutari in persona hereditis; & dici-
mus hanc regulam limitari in ter-
minis propositis, ex ratione, quæ
mouit p̄ætorem ad sic decidendū,
ut cum Fabro, & recentioribus supra di-
ximus. Nec aliquid facit in contrâ-
tum d. §. Qui filium, versiculō; si vero;
59. Nam in casu illius, filius non peti-
uit bonorum possessionē, nec eius
portio fuit in aliquo augmentata,
solum enim proponitur ipse ultra-
dodrantem grauatus, tūc ait textus
substitutum solum teneri ad solu-
tionem, ad quam impubes teneba-
tur, licet in alio sit textus ille diffi-

cillimus, ut infra videbimus, simili-
ter etiam respondetur ad d. §. quod
vulgo: Ad l. filium §. Quæritur, versic.
& si quidem, iam plenè supra cum
Fabro dictum est, ibi, portionem im-
puberis non auctam, sed potius di-
minutam fuisse propter fratris cō-
cursum, sed adhuc videtur obstare.
d.l. & si contratabulas, vbi legata ab
instituto pupillo relicta augentur
in persona substituti, quia dupli-
citur satisfieri potest, primo, ut intel-
ligatur in legatis relictis à solo sub-
stituto, in quo procedūt statim re-
soluenda ut voluerunt p̄æceptores
ibidem, & antea dixit Goueanus post
antiquiores ibi num. 3. Secūdo, ut in-
telligatur etiam de legatis ab ipso
pupillo relictis, prout necessario
intelligendam ait Faber d. cap. 1. post
medium, quod videntur sonare ver-
ba illa, ibi (quemadmodum, & ipse fi-
lius plus exceptis personis deberet) &
hoc sensu admisso, nullum est in
conueniens, imo est necessarium,
ut Africanus in d.l. Etsi contratabu-
las, intelligatur, secundū distinctio-
nem Scæuolæ, in d.l. ultim. §. i. iun-
ctis de proximo resolutis, iunctis
etiam ijs, quæ interminis tradit
Faber dict. cap. 1. columnā 3. vbi
latius.

Quid autem dicendum circa le-
gata, quæ non à persona pupilli,
sed à persona substituti fuerunt re-
licta, supponimus enim filiū insti-
tutum in certa parte, & ei datum
substitutum, qui fuit grauatus ultra
dodrantem in eadem parte, ita ut

De vna, & altera quarta deducēda vel nō,

Falcidia locum haberet, nisi bonorum possessio fuisset petita? In qua 61. quæstione regulam affirmatiuam constituimus, quod petita per pupillum bonorū possessione, & augmentata illa portione, in qua fuit scriptus, legata à substituto relicta augentur, & Falcidia remouebitur, quæ alias erat admittenda, nisi portio augeretur, deducitur hæc regula ex visceribus legis & si contra tabulas D. de vulgari, in versiculo sic, & crescere, ubi proponitur accrescentē portionem ex bonorum possessione per pupillum petitas efficere, ut legata à substituto relicta augentur, & remoueatur Falcidia, per quam eadem legata erant defalcanda, quod idem docet Ulpianus in d. l. filium, versiculo, quod si impubes, D. de legatis præstandis, ubi propter accrescentem portionem augentur legata à substituto relicta, Ratio est quia licet pupillus petita bonorum possessione solis exceptis, quibus prætor conseruat legata, teneatur præstare, quia contra iudicium paternum succedit, substitutus tamē, nō contra iudicium paternum, sed potius secundū illud, & per causam hæreditariam dicitur consequi totam pupilli hæreditatem, argumētum textus in d.l. Qui fundum §. Qui filios, versiculo, cum iudicio, D. ad leg. Falcid. iuncta l. Ab ex hæredati 12.6. D. de legatis primo, ideoque merito legata ab ipso relicta augētur. Nec replicet, quissquod substitutus tantum habet pro se iudicium parris

in portione, ex qua pupillus fuit scriptus, non vero in augmento accrescente per bonorum possessionem, quod præsentit Iureconsultus, in d. versiculo, quod si impubes, satisfit enim dicēdo quoad augenda legata in persona substituti, idem esse pupillum à principio esse à patre in stitutum in vincia, si per bonorum possessionem ascendat usque ad semissē, vel quod sit institutus in eadem dimidia, in qua ei successit substitutus d. versicul. si impubes, d. l. Ab ex hæredati, tradunt glossa, verbo, legati, & ibi Immola columnā 3. in d. l. Etsi contratabulas, versiculo, & ideo, Paulus super §. ultimo, l. Præcedentis, nu. 3. postea Cuiacius tract. 5. ad Africanum super eadem l. Et ad l. filium de legatis præstandis post principium, Faber d. cap. i. column. 3. Nec obstat dicere lucrum pupillo obuchiens ex bonorum possessione sibi tatum protesse, nec legata augere in persona ipsiusmet pupilli d. l. Filium §. Si legata, secundum literam negatiuam, similiter ergo non augere legata à substituto relicta, quia licet litera supra dicta esset verior, quod vix dicemus, adhuc substitutus debet legata præstare usque ad conuenientem portionem augmenti, deducta sibi quarta, propter diuersam rationem, quam in eo considerauimus, iuncta dispositione d.l. Ab ex hæredati, ibi perinde, &c. & sic etiam cessat aliud inconueniēs, quod poterat considerari, nempe augmentum proueniens extra iudicium testatoris

- testatoris non computari in Falcidiam, nec legata augeri, quia ex proxime dictis satis constat, substitutum etiam in augmento reputari a patre institutum, d. l. *Ab ex heredati d. §. Quod si impubes, secundum quae iura substitutus tenetur legata a se reliqua soluere, iuxta quam titatem hereditatis testatoris, quae ex substitutione ad ipsum peruenit, insimul cum augmentatione in persona pupilli acrecente; Ratio est, quia legata reliqua a substituto per inde censemur, ac si reliqua fuissent a pupillo, in primo testamento, l. In ratione 11. §. Quod vulgo ad finem, D. ad legem Falcidiā, sed reliqua in primo testamento solum debentur pro modo portionis a testatore obuenientis, igitur idem in persona substituti est dicendum.*
64. *Celebris est inter Doctores alteratio. Vtrum sola sint consideranda in persona substituti bona, que pater reliquit tempore mortis, ita ut solum pro concurrente quantitate illorum sint legata soluenda, ad effectum introducenda Falcidiæ, an vero considerentur etiam bona pupillo obuenientia extra iudicium paternum, in quibus substitutus simil successit; Pro parte affirmativa quod etiam de novo aduentitia sint connumeranda sunt sequentia. Primum, quia pater potest grauare substitutum pupillare, usque ad quantitatem bonorum pupilli, iuxta l. Si titio 93. §. fin. D. de legatis primo, Costa cap. si pater, gl.*
65. *debita à numer. 14. diximus in 1. part. num. 556. igitur legata tali a substituto pupillari, si bona patris non sufficiant soluenda sunt ex patrimonio pupilli. Secundum, quia testamentum patris censemur testamentum filij l. Patris D. de vulgari §. Igitur, Inst. de pupillari, ibi (tanquam si ipse filius sibi heredem instituisset) sed si filius maior factus substitutū suū heredem grauaret legata prestare, dubitandum non erat quin teneatur ipse legata integra soluere ex bonis pupilli, si patris non sufficiat, & sic excludatur Falcidia, Ultimū adducitur ex leg. Filius qui patri 121 versiculo, itaque D. de vulgari, ubi si filius repudiet patris hereditatem, & fratri imponeris accipiat, tenetur soluere legata in secundis tabulis reliqua, non ex patrimonio patris, sed ex bonis, quae pupillus reliquit, ita ut in his habeat locum Falcidia, si fuerint grauata ultra dominarem, ut bene prosequitur Gueanu ibidem, igitur grauamen a patre impositum substituto pupillari, ex bonis pupilli splendens est, si paterna non sufficiant ad removendam Falcidiath.*

Pro parte negativa, quod bona pupilli non sint computanda in Falcidia, sed tantum illa, quae pater reliquit, expenduntur l. In duplicibus 79. D. ad legem Falcidiā, ubi tam in testamento patris, quam in testamento filij, quoad introductiōnem Falcidię, solum considerantur bona, quae pater reliquit tempore mortis, 67.

De vna, & altera quarta deducēda vel nō,

mortis, non autem, quæ pupillo aliunde accrescunt, expendit *Goneanus* in d. §. Quod vulgo num. 1. Deinde facit l. Qui fundum 87. §. Qui filius D. ad legem *Falcidiam*, in versiculo, quod si extranei, ubi ad eundem effectum attenduntur tantum bona, quæ pater reliquit tempore mortis ibi, (quia semper substitutus rationem legis *Falcidiæ*, ex quantitate bonorum, quæ pater reliquit, adducet.) Tertio expendit d. §. Quod vulgo in medio, ibi (vel quod longe plus) iuncta explicazione *Goneani* ibidem, super eodē verbo, & *Zazij* in lib. singularium intellect. super d. §. Quod vulgo num. 5. quam sequitur *Duarenus* titul. de lege *Falcidia* cap. 8. §. In computatione, secundum quos constat ex illo tex- tu, quod si à principio consideratis bonis patris *Falcidia* erat deducen- da, non remouebitur ex eo, quod postea pupillus aliunde acquirat hereditatem, vel aliud augmentū, addo, quod licet ad alium effectum patris, & filij testamentum consi- deretur, testamentum impuberis, tamen quoad rationem legis *Fal- cidiæ*, solum testamentum patris consideratur, & ad bona, quæ ipse solus reliquit tempore mortis ha- betur respectus. Ultimo, quia nullibi apud *Iureconsultos*, qui de aug- mento sunt locuti legitur, aliquā mentio facia de bonis pupilli, cum semper legatur de bonis patris, vt videre est, in d. l. Etsi contra tabulas, d. §. Quod si impubes d. l. ultima §. 1. D. de legatis tertio, quod certe non

omisissent Iureconsulti, si necessa- rium duxerint, argumento textus in l. Item apud §. Ait prætor versiculo ea enim D. de iniurijs.

Variæ solutiones reperiuntur scriptæ per *Accursium*, *Bart. Paul.* & alios in d. §. Quod vulgo, ubi Immol. num. 14. & *Alex.* num. 22. quos vide, ex quorum mente bene resoluit *Zazius* in glossa d. §. Quod vulgo nu. 4. retinendam esse partem negati- um indistincte, secundum modo pro illa allegata. Nec obstant supra adducta; ad primum enim de *textu* in d. l. Si *Titio* §. final. Respondetur, quod quanvis lex permittat pati, ut substitutum filij impuberis gra- uare possit pupillatiter in bonis eiusdem pupilli, noluit tamen, ut ea bona in computationem quartæ *Falcidiæ* venirent, ex regula illa certissima, quod patris, & filij testa- mentum vnā tantum patitur *Falci- diam*, iuxta d. §. Quod vulgo, & hæc tantum permititur deduci ex bo- nis, quæ pater reliquit tempore mor- tis, d. l. In duplicitibus, iuncta l. In Ra- tione 30. eodem titulo. Nec ad hunc effectum bona pupilli consideran- tur, ut ex illis augeantur legata, & excludatur *Falcidia*; Nam licet pa- ter imponere possit grauamen filij substituto, in bonis ipsius filij, ut modo diximus, efficere tamen nō potest, ut bona computetur in *Fal- cidiā*, ut illam impediatur, contra decisionem d. l. In duplicitibus, & hoc quantumcunque velle contrarium pater exprimat, quia hoc potest, prout

prout nequit facere quo minus testamentum suum ac filij, vnum ac idem censeatur, iuxta dict. l. Patris cum similibus. Ad secundū dicimus eodemmodo valere pupillare testamentum, quod pater fecit nomine pupilli, ac si idem pupillus illud fecisset dict. §. Igitur, dict. l. Patris sed inde inferri non potest, ad limitandam regulam illam, quæ docet in patris filij testamento solummodo vnam Falcidiam induci, & in ipsius computatione sola bona paterna considerari, iuxta supradicta, neque in hoc casu, censetur aliud testamentum patris, aliud filij, sed vnum semper patris dicitur, dict. §. quod vulgo, d. l. In duplicibus. Ad ultimum del. Filius, qui patri D. de vulgari, facile responderetur si aduertas in terminis illius textus fratre substitutum solum obtinuisse bona pupilli ex substitutione, non autem se immiscuisse paternæ hæreditati, hocque, ex speciali beneficio prætoris, qui hoc in casu separationem filio concessit, ut fratri succede possit, repudiata patris hæreditate, quæ separatio est contra iuris regulas, quæ dictant filium non posse impugnare iudicium patris, & ex substitutione fratris hæreditatem acceptare, absque vitio in dignitatis, leg. 2. D. de his quibus ut in dignis, præcipue cum existentia sui hæredis pupillares tabulæ confirmantur, ut notant omnes ad dict. leg. filius. Costa cap. si pater, verbo, deferantur, num. 2. Caldas l. si cura-

torem, verbo, sine curatore, numer. 43. Menchac. success. creat. §. 21. à num. 183. Gutier. in §. Sui Inst. de hæredum qualitate, & different. à num. 55. Pichard. §. Ita demum Inst. de hæred, quæ ab intestato defer. numer. 30. & à nu. 12. Fachin. + cap. 71. Cœual. quæst. 602. Faber 1. de coniectur. cap. 10. Gouean. 1. variar. cap. 4. Et ideo nihil mirum si occurrente casu detrahendæ Falcidiæ, solum bona filij, non patris in illo textu attendantur, & inde inferri non potest ad nostrum casum, ubi in vitroque testamento sola bona patris consideratur, quod ampliandum est, etiam si constet de intentione patris, quod voluerit, ut bonorum pupilli ratio habetur. Ex quibus sic præiactis collegere potest amicus lector, quinā sint casus, in quibus cesset Falcidia, propter augmentum accrescens circa eandē hæreditatem, id est unius hæredis.

Nunc restat, ut agamus de alio articulo, quando cessat, vel non, Falcidia, propter portionem cohæredis accrescentem ex iudicio testatoris, secundum quod, uno ex tribus capitibus portio accrescere potest portioni, vel ex substitutione vulgari expressa, aut tacita, vel ex pupillari, veleniq; ex iure accrescendi, in quo articulo, qui de omnibus totius iuris Cœsarei difficultibus, primus est, solent communiter Doctores distinguere, inter eū casum, quo portio non grauata accedit portioni grauatae, & inter casum,

De vna, & altera quarta deducēda vel nō,

casum, in quo portio grauata vltra iustum accedit non grauatæ, ut testatur Faber lib. 4. de coniecturis, cap. 13. in principio, in qua perplexitate nos breuiter, quid sentiamus, sequentibus conclusionibus absoluemus.

Sit igitur prima conclusio in hac materia. Portio non grauata accedens portioni cohæredis vltra dodrantem grauatæ, facit cessare Falcidiam, & auget legata. Probatur hæc conclusio singulis partibus, Primo, ut intelligatur, quod augmentum operabitur hunc effectu, siue proueniat ex substitutione vulgari, siue pupillari, siue ex iure accrescendi, prout in vulgari probat textus expressus in l. 1. §. id, quod ex substitutione D. ad legem Falcidiam, qui textus loquitur de vulgari expressa; De tacita est textus in leg. qui fundum §. qui filium, versiculo, quod si extranei, iuncto principio eodem titulo, de pupillari est textus, in d. versic. & placet D. eodem titulo, vbi Iure consultus æquitatem attendit. Ratio suprapositæ cōclusionis illa est, quia postquam pars cohæredis alteri cohæredi accrescit, per quod cunque ius, ex supradictis, consideratur tota hæreditas testatoris in persona illius hæredis, ideo de tota hæreditate sunt soluenda legata, Is enim hæres similis est hæredi instituto in duabus hæreditatibus, in prima, pure, in secunda subconditione, si cohæres non adiuerit, cū ei inuito accrescat, l. Si quis hæres 35.

D. de acquir. hæreditate, præstatur hæc ratio à Iure consulto in d. §. Id quod ex substitutione, ibi (is enim hæres similis est ex parte pure, ex parte subconditione hæredi instituto) quo casu certum est legata augeri, & excludi Falcidiam, iuxta textum optimum in l. In ratione 11. §. quæ situm, versiculo, & aliam causam, illo titulo ad l. Falcidiam, & melius in principio versiculi, dixi, ibi (nullam fieri posse separationem cum communicando subiiciantur, & inuicem inducant contributionem) cum ergo in hoc casu hæres per accrescentem portionem, quartam, & amplius hæreditatis retineat, quæ tota consideratur in ipsius persona, consequitur necessario integra legata habeo esse soluenda, exclusa in totum Falcidia; agnoscunt communiter scribentes in locis supra relatis, Bart. Paul, & Alex, ad d. §. Id, quod ex substitutione, vbi Gouean. à principio Cuiacius 15. obseruat. cap. 15. & lib. 61. Saluij Italiani super dict. leg. qui fundum, §. qui filium, Faber lib. 4. de coniecturis cap. 13. à principio, & est in dubitabilis apud Doctores resolutio, ut per supracitatos, quæ intelligenda est, tā in casu, quo portio non grauata accedat portioni grauata, vel non grauata in totum, vel non grauata in parte, finge enim, quod portio cohæredis valeat. 20. sit grauata in decem, tūc accrescat ipsa portioni cohæredis exhaustæ, in hoc casu dicetur accrescere non grauata in quinque; Nā ex viginti accipiuntur